30.7% de nuestra deuda devenga intereses a tasas variables, que se calculan por referencia a la
tasa TIIE en el caso de la deuda denominada en pesos. Al 31 de diciembre de 2019, 2018 y 2017,
CFE cubrió $5,350, $3,912 y $4,833 respectivamente de nuestra deuda denominada en pesos con
tasas de interés variables.

COMISIÓN FEDERAL DE ELECTRICIDAD, Empresa Productiva del Estado y subsidiarias
Notas a los estados financieros consolidados por los tres años terminados el 31 de diciembre de 2019,
2018 y 2017
(Importe expresados en miles de pesos, excepto por lo explícitamente indicado)

COMISIÓN FEDERAL DE ELECTRICIDAD  PÁGINA 68

Análisis de sensibilidad para tipos de interés

Un posible y razonable fortalecimiento (debilitamiento) de las tasas de interés al 31 de diciembre de
2019 habría afectado el valor razonable de la posición total de instrumentos financieros derivados
asociados a un tipo de interés variable y, por lo tanto, los resultados del período y el otro resultado
integral (ya que algunos de ellos son designados como de cobertura), en los montos que se muestran
a continuación:

 Efecto en capital

31/12/19 + 100 Punto base - 100 Punto base
Tasa de interés swaps 53,498 (53,498)

Este análisis supone que las otras variables, en particular las tasas de interés, permanecen
constantes.

13. Deuda a corto y largo plazo

Al 31 diciembre de 2019, 2018 y 2017 la deuda se integra de:

2019 2018 2017
Préstamos bancarios $   565,356  $   7,494,715  $   1,433,452
Deuda documentada   39,171,577  15,554,180  25,918,516

Deuda PIDIREGAS   14,159,869  16,780,375  21,145,914

Total de deuda a corto   53,896,802  39,829,270  48,497,882
Deuda documentada   177,625,432  200,491,057  181,003,413

Deuda PIDIREGAS   121,906,516  114,304,657  106,049,396

Total de deuda a largo plazo  299,531,948  314,795,714  287,052,809

Total de deuda  $ 353,428,750 $ 354,624,984 $ 335,550,691

Los movimientos de la deuda por los ejercicios que concluyeron el 31 de diciembre de 2019, 2018 y
2017 se muestran a continuación:

Tipo de Deuda

Saldo al 31 de
diciembre de

2018

Disposiciones

Amortizaciones

Fluctuación
cambiaria e
intereses

Saldo al 31 de
diciembre de

2019

Préstamo bancario

7,494,715

171,083

(7,100,442) -

565,356

Deuda Documentada

   216,045,238

   21,341,290

  (16,207,183)

   ( 4,382,336)

   216,797,009

Deuda Pidiregas  131,085,031   22,651,044  (14,709,494)  (2,960,196)   136,066,385

Total   354,624,984   44,163,417   (38,017,119)   (7,342,532)   353,428,750